

COMUNICATO STAMPA

FONDIARIA-SAI S.p.A.: APPROVATI I CONTI CONSOLIDATI RELATIVI AL 3° TRIMESTRE 2007.

LA RACCOLTA PREMI COMPLESSIVA RAGGIUNGE € MIL. 8.681 (+24,5%).

UTILE CONSOLIDATO PARI A € MIL. 463 (+2,4%).

30 settembre 2007 30 settembre 2006 Var.%

Importi in € Mil.

Gruppo Fondiaria SAI

Raccolta Premi Totale	8.681	6.973	(+24,5)
Risultato ante imposte	722	679	(+ 6,3)
Risultato Consolidato	463	452	(+ 2,4)
Utile di Gruppo	373	360	(+ 3,6)

Combined Ratio Operativo Cons. 91,64% 90,50%

Combined Ratio Cons. 94,38% 94,41%

Milano, 12 novembre 2007. Sotto la presidenza di Jonella Ligresti si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione della Fondiaria-SAI S.p.A. che ha esaminato ed approvato i conti consolidati relativi al 3° trimestre 2007.

I conti consolidati chiudono con un utile al lordo delle competenze di terzi pari a € mil. 463 (€ mil. 452 al 30 settembre 2006, +2,4 %), ed un utile di Gruppo pari a € mil. 373, in crescita del 3,6%.

La raccolta premi complessiva lorda ammonta a € mil. 8.681,1 denotando una crescita del 24,5% rispetto all'analogo periodo precedente.

La raccolta diretta nei Rami Danni ammonta a € mil. 5.297, con un incremento dello 0,6%.

I premi dei Rami Auto ammontano a € mil. 3.713 (- 1,3% rispetto al 30 settembre 2006). L'andamento riflette le pianificate azioni commerciali miranti al ridimensionamento del portafoglio flotte, in gran parte già attuato, nonché ad azioni

di riequilibrio nelle aree geografiche e nei settori tariffari con andamento tecnico non completamente soddisfacente.

Negli altri Rami Danni la raccolta ammonta a € mil. 1.584, con un incremento del 5,5%.

Tale sviluppo ha volutamente privilegiato il settore retail ed è il risultato di una selettiva politica di sottoscrizione dei rischi volta alla salvaguardia di un'adeguata redditività.

Complessivamente i sinistri denunciati diminuiscono dello 0,1%. Nella RC Auto, grazie agli anzidetti interventi correttivi, tale riduzione è stata molto più rilevante (-3,89%).

Il Combined Ratio di Gruppo rimane stabile al 94,38%. Scende ulteriormente l'incidenza degli altri oneri tecnici, che passano da 3,91% a 2,74%.

Il Combined Ratio operativo (Loss Ratio + Expense Ratio) sale di circa un punto percentuale, passando da 90,50% a 91,64 %.

Dal punto di vista industriale il Loss Ratio migliora passando dal 71,35% al 71,22%, confermando il buon andamento della gestione sinistri; l'Expense Ratio sale di un punto circa, risultando pari al 20,42% (19,15% nel corrispondente periodo dello scorso anno). Tale incremento è dovuto principalmente agli investimenti informatici sostenuti per l'adeguamento alle nuove normative riguardanti l'indennizzo diretto.

Il risultato economico prima delle imposte di settore è in miglioramento, passando da € mil. 505 ad € mil. 533.

La raccolta premi dei Rami Vita ha raggiunto € mil. 3.377, in pratica raddoppiando (+98,4%) quanto consuntivato alla fine di settembre dello scorso anno.

I dati comprendono il consolidamento proporzionale, al 50% fino a giugno e del 100% per il terzo trimestre, di Bipiemme Vita (il cui apporto è pari ad € mil. 294), ma, soprattutto, beneficiano dell'ottima performance di Novara Vita, la cui raccolta – secondo i criteri IFRS – passa da € mil. 57,1 ad € mil. 1.373. La nuova produzione, rilevata secondo la metrica APE, ha registrato un incremento del +99%, attestandosi ad € mil. 303.

Il risultato di settore prima delle imposte raggiunge € mil. 136 (€ mil. 142,5).

Positivi anche i risultati prima delle imposte degli altri settori di attività (immobiliare e diversificato) pari a complessivi € mil. 52 (€ mil. 33).

Le spese di gestione passano a € mil. 1.351 da € mil. 1.203 al 30 settembre 2006 con un incremento del 12,4%.

Il reddito complessivo lordo degli investimenti ha raggiunto € mil. 1.063 (€ mil. 937 al 30 settembre 2006).

Il totale degli investimenti raggiunge € mld. 39 rispetto ai € mld. 34 di fine esercizio 2006 (+ 14,7%).



Va rilevato che buona parte dell'incremento è da imputare sia alla variazione del metodo di consolidamento di Bipiemme Vita, con un effetto complessivo di € mil. 1.803, sia all'ingresso nell'area di consolidamento di BPV Vita, il cui contributo risulta essere pari ad € mil. 2.744.

In termini omogenei la crescita sarebbe stata del 3,0%.

Le riserve tecniche nette (incluse le riserve Vita) ammontano a € mld. 30 rispetto a € mld. 26 alla fine dell'esercizio precedente: di queste, € mld. 2 sono riferibili alla BPV Vita.

In considerazione dei dati raggiunti al 30 settembre, si ritiene di potere confermare le positive aspettative sui risultati di fine anno, che rafforzeranno la leadership del Gruppo in termini di redditività ed efficienza.

Informiamo inoltre che il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Pier Giorgio Bedogni, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Alle 15,30 si terrà una conference call con la comunità finanziaria, nel corso della quale l'A.D. Prof. Fausto Marchionni commenterà i dati relativi a tutto il terzo trimestre.

La presentazione alla comunità sarà comunque disponibile sul sito internet della compagnia contestualmente all'inizio della conference call.

Ufficio Stampa
Federica Dal Conte
Claudia Galassi
Tel. +39 02 6670 4324

Investor Relations
Raffaele Guasco
Giancarlo Lana
Floriana Amari
Tel. +39 011 6657 642

GRUPPO FONDIARIA-SAI

Posizione patrimoniale e finanziaria netta

(in migliaia di Euro)

	30-set-07	30-giu-07	Var. %	31-dic-06
INVESTIMENTI				
Investimenti immobiliari	2.097.308	2.127.058	-1,40%	2.125.628
Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	274.381	275.445	-0,39%	155.921
Investimenti posseduti sino alla scadenza	0	0	0,00%	0
Finanziamenti e crediti	1.199.787	1.250.993	-4,09%	1.305.863
Attività finanziarie disponibili per la vendita	24.263.269	23.838.916	1,78%	23.067.611
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	10.996.657	8.942.106	22,98%	7.157.453
Totale investimenti	38.831.402	36.434.518	6,58%	33.812.476
Attività materiali: Immobili e altre attività materiali	1.185.994	1.216.415	-2,50%	1.164.620
Totale attività non correnti	40.017.396	37.650.933	6,29%	34.977.096
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	855.189	763.348	12,03%	723.032
Totale attività non correnti e disponibilità liquide	40.872.585	38.414.281	6,40%	35.700.128
RISERVE TECNICHE NETTE				
Riserve tecniche danni				
Riserva premi	2.289.522	2.517.310	-9,05%	2.437.801
Riserva sinistri	8.615.200	8.476.991	1,63%	8.529.076
Altre riserve	10.481	10.731	-2,33%	10.501
Totale riserve danni	10.915.203	11.005.032	-0,82%	10.977.378
Riserve tecniche vita				
Riserve matematiche	15.095.549	14.381.832	4,96%	13.538.101
Riserve per somme da pagare	288.032	312.054	-7,70%	203.548
Riserve tecniche il cui rischio è sopportato dagli assicurati	4.196.889	2.086.114	101,18%	1.126.403
Altre riserve	-99.561	-23.214	328,88%	185.460
Totale riserve vita	19.480.909	16.756.786	16,26%	15.053.512
Totale riserve tecniche nette	30.396.112	27.761.818	9,49%	26.030.890
PASSIVITA' FINANZIARIE				
Passività subordinate	814.770	817.815	-0,37%	807.386
Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	5.582.491	5.589.508	-0,13%	4.842.032
Altre passività finanziarie	1.317.598	1.526.209	-13,67%	1.430.477
Totale passività finanziarie	7.714.859	7.933.532	-2,76%	7.079.895

GRUPPO FONDIARIA-SAI

Conto Economico Consolidato

(in migliaia di Euro)

	Gen. - Sett. 2007	Gen. - Sett. 2006	3° trim. 2007	3° trim. 2006
Premi netti	8.603.698	6.930.187	2.669.721	2.201.323
Commissioni attive	89.946	52.442	29.699	16.938
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-138.561	42.197	-136.549	64.177
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	21.786	38.149	2.748	11.779
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.041.296	899.392	386.916	275.531
Interessi attivi	626.972	526.780	222.985	184.771
Altri proventi	192.451	209.970	41.684	82.268
Utili realizzati	221.717	162.175	122.181	8.426
Utili da valutazione	156	467	66	66
Altri ricavi	252.622	260.019	33.734	80.696
TOTALE RICAVI	9.870.787	8.222.386	2.986.269	2.650.444
Oneri netti relativi ai sinistri	7.021.550	5.637.429	2.155.048	1.858.390
Commissioni passive	50.859	30.418	17.903	9.633
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3.039	1	579	-2.559
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	237.685	200.353	90.194	82.973
Interessi passivi	90.413	63.043	26.491	20.694
Altri oneri	38.288	75.938	7.163	40.283
Perdite realizzate	81.576	32.342	47.267	12.111
Perdite da valutazione	27.408	29.030	9.273	9.885
Spese di gestione	1.351.421	1.202.537	421.264	375.319
Provvigioni e altre spese di acquisizione su contratti di assicurazione	1.075.038	902.301	320.863	276.770
Spese di gestione degli investimenti	14.341	61.106	8.282	17.972
Altre spese di amministrazione	262.042	239.130	92.119	80.577
Altri costi	484.320	472.735	104.147	110.898
TOTALE COSTI	9.148.874	7.543.473	2.789.135	2.434.654
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	721.913	678.913	197.134	215.790
Imposte	259.007	226.949	72.427	83.844
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	462.906	451.964	124.707	131.946
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-197	0	0	0
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	462.709	451.964	124.707	131.946
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	372.558	359.573	95.741	101.464
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	90.151	92.391	28.966	30.482